Blanca, amb la voluntat i l’exprés consentiment del seu marit, ra-
tifica i confirma la institució de l’esmentada capella i del seu pres-
biterat amb tots els béns i drets assignats i donats al presbiterat.

 Blanca i el seu marit Guillem de Calders, per ells i per llurs succes-
sors, prometen al bisbe, a l’esmentat Pere de Torrebruna, rector de 
la capella, i al notari, que no tocaran res dels béns de l’esmentada 
capella i que els conservaran i defensaran en la seva integritat, i 
també prometen a Pere de Torrebruna, rector de la capella, i als 
seus successors en ella, que percebran i tindran pacíficament tots 
els béns assignats a la capella, en servei a ella i als tres pobres. 

 Tanmateix, Blanca reté expressament, per a ella i per als seus suc-
cessors, el dret de patronat de la capella que ella i els seus succes-
sors hi tenen, i també l’ordenació sobre la provisió dels pobres 
esmentats. 

 Al seu torn, Pere de Torrebruna, lloant i aprovant totes les coses 
abans dites, promet al bisbe, a Guillem de Calders, a la seva espo-
sa Blanca, a Ramon d’Olost i al notari, que mentre Ramon d’Olost 
visqui li pagarà la pensió de catorze lliures. 

  A Original perdut. 
   a AF, S1601057B,  dins un document més extens, de data 14-2-1346, transcrit en 

aquesta obra.

In Dei eterni nomine. Noverint universi quod nos Poncius, Dei 
gracia Barchinone episcopus, attendentes venerabilem Guillelmum 
de Terracia, dominum quondam domus de Terracia, hedificasse 
capellam iuxta dictam domum sub invocacione et nomine bea-
ti Iacobi apostoli, et demum eundem Guillelmum et Saurinam, 
uxorem eius, et Iacobum, filium eorum, et Guillelmam, uxorem 
eiusdem Iacobi, instituisse unum presbiterum in predicta capella 
qui semper celebraret divinum officium et omnes horas plenarie 
pro vivis et defunctis in eadem capella ad honorem Dei et beati 
Iacobi et omnium defunctorum ob remedium anime ipsius Guillelmi 
et animarum parentum suorum et dicte domine Saurine, uxoris 
eius, et Iacobi, filii ipsius Guillelmi, et dicte domine Guillelme, et 
omnium fidelium deffunctorum, et quod idem presbiter provide-
ret et perinde teneretur singulis diebus tribus pauperibus in cibo 
et potu semel in die sufficienter, scilicet in pane cum mestayl 
ordei et frumenti et tribus diebus epdomede in carnibus, et ad 
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provisionem ipsius presbiteri et predictorum pauperum dederint et 
concesserint predicte capelle et presbitero eiusdem certos redditus 
et proventus, prout in instrumento exinde confecto auctoritate Petri 
de Vilardello, publici Barchinone notarii, tercio kalendas aprilis 
anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo plenius et 
lacius continetur expresse quod, si rector predicte capelle predictis 
tribus pauperibus non provideret convenienter, dominus dicte do-
mus de Terracia et prior Sancte Marie de Terracia qui pro tempore 
fuerint hoc faciant emendari et dictus presbiter seu rector tenea-
tur emendare ad cognicionem eorundem, et dictus eciam rector 
teneatur cotidie mutare pauperes et eligere de magis indigentibus 
quos poterit invenire, ita scilicet quod non possit aliquem continue 
ad hanc elemosinam admitere nisi esset talis et tanta necessitas 
quod dominus dicte domus et prior dicti loci Sancte Marie de 
Terracia dicerent ad tempus aliter esse faciendum, hoc semper 
eciam salvo quod elemosina predicta nulli persone apperietur seu 
perpetue assignetur. Et inveniamus predictam institucionem fore 
per predictos institutores legittime factam et sacramento eiusdem 
vallatam et roboratam ac per reverendum in Christo patrem do-
minum Arnaldum, bone memorie predecessorem nostrum, cano-
nice confirmatam, prout in predicto instrumento plenius et lacius 
vidimus contineri. Invenerimus eciam quod dicta domina Saurina 
et Iacobus de Terracia, filius eiusdem, et Guillelma, uxor eiusdem 
Iacobi, tractu temporis contra institucionem et dotacionem predicte 
capelle et presbiteratus eiusdem, auctoritate propria et de facto 
cum de iure non possent, temere venire nitentes, ordinaverint et 
nisi fuerint ordinare quod de bonis assignatis dictis tribus pau-
peribus institueretur et ordinaretur unus presbiter in monasterio 
Sancte Marie de Joncheriis qui continue missam et horas canonicas 
celebraret in altare Sancti Iacobi constructo seu construendo in 
monasterio antedicto. Et attendamus eciam quod ipsis non licebat 
venire contra proprium iuramentum nec voluntatem propriam et 
dicti Guillelmi de Terracie super provisione dictorum pauperum, 
pie et legittime ordinata, in aliud opus eciam pietatis aliquatenus 
inmutare sine consensu et auctoritate summi pontificis vel proprii 
diocesani in preiudicium dicte capelle et pauperum predictorum, 
cum de fide mentita pocius agere penitenciam debuissent et de-
mum redire ad observanciam prefati loci iuramenti. Et attendamus 
eciam et attendere debeamus venerabilem Bernardum de Sintillis, 
quondam virum domine Saurine domine dicte domus de Terracia, 
impedivisse de facto, cum de iure non posset, institucionem et 
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dotacionem dicte capelle Petro de Torrabruna, presbitero in dicta 
capella canonice instituto, ac percepcionem et recepcionem fruc-
tuum et iurium eiusdem capelle ab eo tempore citra quo fuit vice 
et nomine dicte uxoris sue dominus dicte domus de Terracia, et  
fructus et redditus ipsius capelle auctoritate propria occupasse  
et sibi eciam apropriasse in grave dampnum et preiudicium ipsius 
capelle et rectoris eiusdem et pauperum predictorum et in anime 
sue non modicum detrimentum. Intelleximus eciam per venera-
bilem et religiosum virum ffratrem Bernardum de Podio Circoso, 
priorem conventus domus predicatorum Barchinone, dominam 
Blancham, filiam communem dicti Bernardi de Scintillis et dicte 
domine Saurine, que succedit predictis institutoribus et in eorum 
bonis, velle stare ordinacioni, dotacioni et institucioni predicte 
capelle et presbiteratus eiusdem et cessare ab omni impedimento 
eiusdem, rogando et supplicando quod de expensis, quas pro dic-
tis tribus pauperibus haberent necessario fieri per rectorem dicte  
capelle iuxta ordinacionem predictam, provideatur de speciali 
gracia cuidam presbitero clerico suo nomine Raimundo de Olost, 
presbitero vicensis diocesis, quamdiu vixerit, qui celebret pro anima 
sua et predictorum institutorum parentum suorum in dicta cape-
lla una cum rectore eiusdem vel alibi ubi dicta domina voluerit, 
ita quod interim rector ipsius capelle non teneatur dictis tribus 
pauperibus providere. 

Idcirco nos volentes et cupientes dictam capellam et insti-
tucionem presbiteratus eiusdem cum omnibus bonis et iuribus 
eidem assignatis, prout in nostrum spectat officium, in sua inte-
gritate pro viribus conservare et impedimenta que actenus susti-
nuit quantum cum Deo possumus removere et dare causam vobis 
dicte domine Blanche, domine dicte domus, que ad conservacio-
nem iurium eiusdem capelle et prebiteratus eiusdem tenemini ut 
predictis institutoribus succedens, quod institucionem huiusmodi 
illibatam servetis de voluntate et expresso assensu vestro et vene-
rabilis Guillelmi de Calderiis, viri vestri, et Petri de Turrebruna, 
rectoris predicti, ordenacionem de dicto presbitero, per predictos 
predecessores vestros post mortem dicti Guillelmi de Terracia ut 
predicitur de facto factam in monasterio de Joncheriis iamdicto, 
penitus revocamus et anullamus ac eciam irritamus et nullam ac 
cassam et irritam nunciamus ex causis et racionibus antedictis, 
et institucionem predicte capelle et presbiteratus eiusdem cum 
omnibus suis iuribus, prout per predictum dominum episcopum 
predecessorem nostrum confirmata extit, laudamus, approbamus 
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ac eciam confirmamus. Et assignamus dicto Raimundo de Olost, 
presbitero, quatuordecim libras super bonis et iuribus dicte capelle 
habendas et recipiendas quamdiu vixerit singulis annis inter duas 
soluciones per manus dicti Petri de Torrabruna in dicta capella 
canonice instituti, medietatem videlicet dictarum quatuordecim 
librarum in proximo venturo festo Sancte Marie de augusto et 
reliquam medietatem in subsequenti festo Sancte Marie mensis 
ffebroarii et deinde singulis annis per eosdem terminos. Per hanc 
tamen assignacionem et provisionem volumus tamen rector ipsius 
capelle non teneatur dictis tribus pauperibus providere. Post mortem 
vero dicti Raimundi de Olost et dicti Petri de Torrebruna et in 
casu eciam ubi dictus presbiter aliud de novo benefficium obtine-
ret, quod curam animarum haberet seu alias eciam ubi provisioni 
predicte resignaret, capella predicta cum omnibus suis bonis et 
iuribus integraliter ipso facto in statum pristinum reducatur, et rec- 
tor eiusdem ex tunc ad solucionem predictarum quatuordecim 
librarum nullatenus teneatur, set ex tunc paciffice habeat, teneat 
et possideat dictam capellam sine onere pensionis predicte cum 
omnibus bonis et iuribus suis, et teneatur dictis tribus pauperibus 
velut antea providere iuxta formam institucionis predicte et sine 
fraude. 

Ad hec ego Blancha predicta tenens et possidens domum 
predictam de Terracia et bona eciam institutorum predictorum, 
recognoscens in veritate me nullum ius impediendi seu contra-
dicendi habere, institucionem predicte capelle et presbiteratus34 
eiusdem de voluntate et expresso assensu predicti viri mei ratifico, 
et confirmo auctoritate presentis instrumenti perpetuo valituri ins-
titucionem predicte capelle et prebiteratus eiusdem cum omnibus 
bonis et iuribus eidem presbiteratui assignatis et datis, prout in 
instrumento ipsius institucionis et quibuslibet aliis instrumentis 
dotacionis predicte, si qua sint, plenius et lacius continetur. Et 
institucionem huiusmodi innovo eciam de presenti, cum omnibus 
bonis et iuribus suis eidem capelle et eius rectori ut predicitur 
per predictos institutores assignatis et datis. Et promittimus eciam 
bona fide nos Blancha et Guillelmus de Calderiis, coniuges supra-
dicti, per nos et omnes successores nostros per firmam et utilen 
stipulacionem vobis dicto domino episcopo et prefato Petro de 
Torrebruna, rectori dicte capelle, et vobis notario infrascripto, 

34. Transcrit erròniament prioratus en aquest document.
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stipulanti nomine eorum et aliorum eciam quorum intersit, quod 
in bonis predicte capelle seu aliquo eorundem non tangemus nec 
tangi faciemus per nos vel per aliquam interpositam personam 
oculte vel manifeste, set ea omnia pro viribus in sua integritate 
conservabimus et contras quoscumque pro viribus defendemus. 
Et promittemus prefatum Petrum de Torrabruna, rectorem dic-
te capelle, et successores suos, qui pro tempore fuerint in dicta 
capella canonice instituti, omnia bona et iura ipsius capelle et 
ad servicium eiusdem et dictorum trium pauperum ut predicitur 
assignata et deputata colligere, percipere paciffice et habere. Et 
certificati de iure nostro per notarium infrascriptum, renunciamus 
omni iure divino et humano, usui et consuetudini quibus contra 
premissa vel aliquod premissorum iuvari possemus in aliquo vel 
defendi. Salvamus tamen et retinemus expresse michi dicte Blanche 
et successoribus meis in predicta capella ius patronatus quod ibi 
ego et successores mei habemus, et alias ordinacionem super pro-
visione dictorum pauperum factam iuxta formam institucionis dicte 
capelle prout in instrumento eiusdem continetur. Et ad eternam 
rei memoriam et conservacionem iuris dicte capelle et institucio-
nis eiusdem, mandamus de hiis fieri publicum instrumentum per 
notarium infrascriptum. 

Ad hec ego Petrus de Torrebruna, rector predictus, laudans 
et approbans supradicta eisdemque consenciens prout melius et 
plenius superius continentur, convenio et promitto vobis dictis 
domino episcopo et Guillelmo de Calderiis et domine Blanche, 
uxori eiusdem, et vobis dicto Raimundo de Olost et vobis notario 
infrascripto, a me pro eis legittime stipulanti, quod quamdiu vos 
dictus Raimundus de Olost vixeritis et predictam pensionem qua-
tuordecim librarum habere et recipere debeatis iuxta ordinacionem 
dicti domini episcopi et convencionem predictam ut supradictum 
est, dabo et solvam vobis dicto Raimundo de Olost vel cui vos 
volueritis singulis annis dictas quatuordecim libras per terminos 
supradictos et secundum formam predictam sine omni scilicet 
dilacione, excepcione et excusacione et absque omni dampno, 
gravamine et missione vestri et vestrorum, et quod restituam et 
solvam vobis et vestris si quas missiones, dampna et interesse fe-
ceritis et sustinueritis quoquomodo pro aliqua ipsarum solucionum 
exhigenda et habenda a dicto suo termino in antea. (Segueixen 
clàusules jurídiques.) 

Quod est actum idibus madii anno Domini millesimo trecen-
tesimo vicesimo.
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S+num Poncii, Dei gracia Barchinone episcopi, S+num Blan-
che, S+num Guillelmi de Calderiis, coniugum. S+num Petri de 
Torrabruna rectoris dicte capelle, predictorum qui hec laudamus 
et firmamus. Et nos dicta Blanca et Guillelmus de Calderiis et 
Petrus de Torrabruna iuramus.

Testes huius rei sunt: religiosi frater Bernardus de Podiocir-
coso et ffrater Bernardus de Oliviis ordinis fratrum predicatorum 
et Nicholaus de Rocha Mora, Raimundus Dachs et Nicholaus de 
Salis rector ecclesie Sancte Marie de Villa Rotunda, Guillelmus  
de Turricella presbiter et Petrus Balleroni.

Sig+num Bernardi de Villa Rubia, notarii publici Barchinone, 
qui hec scribi fecit et clausit cum litteris rasis et emendatis in 
linea…

129

1322, gener, 11

Blanca, esposa del cavaller Guillem de Calders i filla del difunt Bernat 
de Centelles, confessa i reconeix a Berenguer d’Usay, ciutadà de 
Barcelona, que li ha lliurat onze instruments que ell tenia a casa, 
els quals donaven fe tant en favor d’ella com de la capella de Sant 
Jaume, construïda pels seus antecessors en la domus de Terrassa. 
Aquests intruments són:  

 1. Instrument de la venda del mas Ollers amb els seus drets, feta 
per la difunta senyora Berenguera, abadessa del monestir de Sant 
Daniel, a Guillem de Terrassa.

 2. Testament de Guillem Rovira, en altre temps rector de la ma-
teixa capella.

 3. Un codicil fet pel senyor Guillem de Terrassa.

 4. Instrument de dèbit fet per la senyora Saurina, priora de Jon-
queres, a favor de Guillem Rovira. 

 5. Instrument de comanda fet per Berenguer de Civera a Guillem 
Rovira. 

 6. Instrument de dèbit fet per Nicolau Mulner a Guillem Rovira. 

 7. Àpoca feta per Pere Rovira a Guillem Rovira.

 8. Instrument de la institució de l’esmentada capella de Sant  
Jaume. 
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 9. Instrument d’una ordenació de tres pobres que el capellà de la 
capella ha d’alimentar.

 10. Instrument de la venda d’un dècim, amb els seus drets, que 
Guillem de Viladecavalls va fer a Guillem de Terrassa. 

 11. Instrument de la venda que la senyora Elisenda de Castell d’Or 
i el seu marit, Berenguer, varen fer a Guillem de Terrassa d’un feu 
que Bernat Alfànech tenia per Guillem de Terrassa. 

 A Original perdut. 
 a P. Ireneu JARICOT. Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 24. 

Sit omnibus manifestum quod ego Blancha, uxor Guillelmi de 
Calderiis militis filiaque Bernardi de Scintillis quondam, confiteor 
et recognosco vobis Berengario de Usay, civi Barchinone, quod 
cum penes vos essent undecim instrumenta fidem facientia tam 
pro me quam pro capella Sancti Iacobi per antecessores meos in 
domo de Terracia constructa, vos tradidistis mihi ipsa undecim 
instrumenta, scilicet: 

1. Instrumentum vendicionis quam domina Berengaria, olim 
abbatisssa monasterii Sancti Danielis, fecit Guillelmo de Terracia 
de manso de Olleriis cum suis iuribus.

2. Item testamentum Guillelmi de Ruvyra, olim rectoris dicte 
capelle.

3. Item quemdam codicillum factum per dompnum Guillel-
mum de Terracia. 

4. Item quoddam instrumentum debiti quod domina Saurina, 
priorissa de Junqueriis, fecit dicto Guillelmo de Ruvyra. 

5. Item instrumentum commande quam Berengarius de Ciferys 
fecit dicto Guillelmo de Ruvyra. 

6. Item quoddam instrumentum debiti quod Nicholaus Mul-
nerius fecit dicto Guillelmo de Ruvyra. 

7. Item apocha quam Petrus de Ruvyra fecit dicto Guillelmo 
de Ruvyra. 

8. Item instrumentum institutionis predicte capelle Sancti Iacobi. 

9. Item instrumentum cuiusdam ordinationis trium pauperum 
quos capellanus dicte capelle debet reficere.

10. Item instrumentum vendicionis quam Guillemus Petri de 
Villa Equorum fecit dicto Guillelmo de Terracia de quodam decimo 
cum iuribus suis. 
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11. Item instrumentum vendicionis quam domina Elissendis 
de Castro Oro et Berengarius, vir eius, fecerunt dicto Guillelmo de  
Terracia de quodam feudo quod Bernardus Alfanech tenebat pro 
dicto Guillelmo de Terracia.

Et ideo renunciando etc... 

Actum est hoc IIIº idus ianuarii anno Domini Mº.CCCº.XXº 
primo. Sig+num Blanche. 

Testes huius rei sunt: Raymundus de Olost presbiter, Bernardus 
de Podio Circoso ordinis predicatorum et Laurentius de Canalibus.

Sig+num Bernardi de Villa Rubia, notarii publici Barchinone ...

130

1322, juliol, 31

Bernardí de Cabrera, fill del noble Bernat de Cabrera, de bon grat i des 
de la certa ciència i amb espontània voluntat, per ell i per tots els 
seus hereus i successors presents i futurs, concedeix, lloa, aprova 
i confirma, perpètuament, a favor de fra Arnau, prior del monestir 
de Sant Pau del Maresme de l’orde cartoixà, i a favor del mateix 
monestir i del seu convent, totes les llibertats i franqueses que els 
havien estat concedides pel difunt Guillemó de Montclús, pel seu 
difunt avi el noble Ramon de Cabrera, i pel seu pare el noble Ber-
nat de Cabrera, qui encara és viu, tal com consten en l’instrument 
fet per autoritat del difunt Guillem Ahemar, notari públic del ter-
me del castell de Montpalau, el 6 de gener de 1293.35  

 Bernardí de Cabrera fa aquesta concessió, lloació, aprovació i 
confirmació, per ell i pels seus hereus i successors presents i fu-
turs, per amor de Déu i en remissió dels seus pecats i pels molts 
serveis, dignes d’agraïment i oportuns, rebuts del monestir. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 23, núm. 1129 (215 × 325 mm). 
 a ACA, Monacals, Hisenda, Montalegre, vol. 2103, f. 114r.

In Dei nomine. Sit omnibus manifestum quod nos Bernardi-
nus de Capraria, filius nobilis Bernardi de Capraria, gratis et ex 
certa sciencia ac spontanea voluntate per nos et omnes heredes 
et successores nostros presentes et futuros concedimus, laudamus, 
aprobamus et confirmamus vobis fratri Arnaldo, priori monasterii 

35.  Doc. 107.
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Sancti Pauli de Maritimo ordinis Cartusie, et eidem monasterio et 
conventui eiusdem, perpetuo, omnes vestras libertates et franchesias 
per Guillemonum de Montecluso quondam et per nobilem Ray-
mundum de Capraria, quondam avium meum, et per nobilem do- 
minum Bernardum de Capraria, nunc viventem patrem meum, 
dicto monasterio et conventui eiusdem factas et concessas pro 
ut in instrumento inde conffecto auctoritate Guillelmi Ahemarii, 
quondam notarii publici termini castri Montis Palacii, octavo idus 
ianuarii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, 
plenius et lacius continetur; quod quidem instrumentum incipit 
in secunda linea “et vestro conventui” et finit ante kalendarum 
“vel causa”. Predictam namque laudationem, comprobationem et 
confirmacionem facimus per nos et omnes heredes et successores 
nostros presentes et futuros vobis dicto fratri Arnaldo, priori, et 
dicto monasterio et conventui eiusdem perpetuo, libere et abso-
lute et sine omni retentione et conditione et sicut melius dici et 
intelligi potest ad vestrum et vestrorum successorum, priorum in 
dicto monasterio, et eiusdem monasterii et conventus eiusdem 
monasterii bonum et sanum intellectum et eciam salvamentum. 
Hanc autem concessionem, laudationem, aprobationem et confir-
macionem facimus vobis et dicto monasterio et eiusdem conventui 
amore Dei et in remissionem pecatorum nostrorum et propter 
multa grata et ydonea servicia que a dicto monasterio recipimus. 
Et ut hec predicta mayori gaudeant ffirmitate, iuramus per Deum 
et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta 
et iurata omnia et singula supradicta ffirmiter attendere et invio-
labiliter observare et in aliquo nunquam contravenire nec etiam 
revocare aliquo casu, iure vel ratione.

Quod est actum pridie kalendas augusti anno Domini mille-
simo trecentesimo vicesimo secundo. 

S+num predicti nobilis domini Bernardini de Capraria qui 
hec firmavir, aprobavit atque iuravit. 

Testes huius rei sunt: Geraldus de Orta, Guillemus de Orta, 
fratres, Perichonus de Palacio et Bernardus de Conomina. 

Sig+num Petri Fflecherii, notarii publici termini castri Montis 
Palacii, qui hec scripsit et clausit. 
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131

1322, setembre, 21

Marquesa, comtessa d’Empúries i vescomtessa de Cabrera, filla del di-
funt noble baró Guerau de Cabrera, vescomte de Cabrera, atenent 
que el seu pare, per remei de la seva ànima, la del seu difunt pare, 
les de tots els seus parents i les dels fidels difunts, havia donat en 
lliure i franc alou a Déu, al monestir de Sant Pau del Maresme de 
l’orde cartoixà, al prior que aleshores hi havia i al seu convent, 
present i futur, tots els seus drets, el cens, la donació i les altres co-
ses que li pertanyien i li competien en totes aquelles cases i en les  
tinences d’elles, les quals el difunt Ferrer Arimbau d’Hostalric  
les tenia en la vila d’Hostalric pel seu difunt pare Guerau de Ca-
brera, tal com consta en un instrument de data 22 de gener de 
1270, i que aquestes cases amb les seves tinences i pertinences ara 
les té i les habita Simó Arimbau d’Hostalric, fill de Ferrer Arim-
bau, per Marquesa i pel monestir, en la vila d’Hostalric. Marque-
sa, volent seguir la voluntat del seu pare i fer-se partícip dels seus 
mèrits i bons actes, per això amb ànim decidit i des de la certa 
ciència, per ella i pels seus successors en el vescomtat de Cabrera, 
per remei de la seva ànima i les dels seus pares, lloa, concedeix, 
corrobora i firma a favor de l’esmentat monestir, del prior fra Arn-
au, del seu convent present i futur i de llurs successors en ell per-
pètuament, tota l’esmentada donació en fi i franc alou que el seu 
difunt pare havia fet en fi i franc alou, perpètuament, al monestir, 
al prior i al seu convent present i futur, de tot el seu dret, el cens, 
el domini directe i la donació que tenia en les cases esmentades i 
les seves tinences i pertinences. Per aquest acte Marquesa reconeix 
que ha rebut del prior, Arnau, cent sous de Barcelona de tern, per 
mans de l’escrivent Peret.

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 23, núm. 1131 (320 × 510 mm). 

Sit omnibus notum quod nos Marchesia, Dei gratia comitissa 
Impuriarum et vicecomitissa Caprarie, filia nobilis viri Geraldi de 
Capraria Dei gratia vicecomitis Caprarie bone memorie quondam, 
atendentes quod dictus nobilis vir pater noster dedit et obtulit per 
sanum et franchum alodium, ob remedium anime sue et patris 
sui quondam et omnium aliorum parentum suorum et fidelium 
deffunctorum, domino Deo et monasterio Sancti Pauli de Maritima 
ordinis cartusiensis et priori qui tunc erat et conventui eiusdem, 
presenti et futuro, omnia iura sua et censum et donacionem et 
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alia que sibi pertinebant et competebant in omnibus illis domibus 
et in tenedonibus eius, quas Fferrarius Arimballi de Hostalrico 
quondam per ipsum nobilem patrem nostrum quondam habebat 
in dicta villa Hostalrici, sicut in instrumento facto et firmato per 
dictum nobilem patrem meum quondam et clauso per manum 
Fferrarii Boni Hominis, publici notarii Hostalrici quondam XIº 
kalendas februarii anno Domini Mº.CCº.LXº nono, quod nobis 
fuit hostensum et lectum, lacius continetur, quas quidem domos 
cum sua tenedone et pertinentiis Simon Arimballi de Hostalrico, 
filius dicti Fferrarii, nunc habet, inhabitat et tenet per nos et 
dictum monasterium in dicta villa Hostalrici. Que affrontant ab 
occidente in domibus Guillemi Ruyra, de meridie in muro dicte 
ville, ab occidente in hospicio Bernardi de Solano quondam, de 
circio in platea. 

Et licet constet nobis quod dicta donacio facta extitit dicto 
priori et monasterio de premissis postquam nos per dictum nobilem 
patrem nostram quondam fuimus hereditate de dicto vicecomitato 
Caprarie et suis bonis aliis universis, prout plenissime apparet per 
ipsius kalendarium instrumenti, nosque volentes et cupientes [...] 
sequi voluntatem dicti patris nostri et fieri participes eius meritis  
et bonis actibus, ideo deliberato animo et ex certa sciencia per nos et  
nostros successores in dicto vicecomitatu Caprarie cum testimonio 
huius publici instrumenti perpetuo valituri, ob remedium anime 
nostre et animarum parentum nostrorum, laudamus, concedimus, 
corroboramus et firmamus iamdicto monasterio et fratri Arnaldo, 
priori dicti monasterii, et conventui eius presenti et futuro et suis 
successoribus imperpetuum in eodem per finum et franchum alo-
dium totam iamdictam donacionem, quam dictus nobilis vir pater 
noster condam fecit ut dicitur per franchum alodium imperpetuum 
iamdicto monasterio et priori et conventui suo presenti et futuro 
de toto iure et censu et directo dominio et donacionem, quod et 
quem et que habebat et accipiebat et habere et accipere debebat 
in dictis domibus et eius tenedonibus et pertinencii suis, sicut me-
lius in infrascripto predicto noscitur contineri et sicut melius dici 
et intelligi potest ad bonum et sanum intellectum dicti prioris et 
conventus et ad omnem eorum voluntatem inde perpetuo faciendam 
per finum alodium atque franchum, absque alia revocacione et re-
tencione nostri et nostrum et alterius viventis persone. Et ex causa 
huiusmodi laudacionis, firmacionis et corroboracionis cedimus et 
donamus eidem monasterio et priori ac conventui eius presenti et 
futuro in omnibus et singulis supradictis totum ius nostrum, locum, 
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voces et acciones nostras reales et personales, utiles et directas 
atque mixtas, et alias quascumque in predictis vel pro predictis 
nobis competentes et competituras, cum quibus possitis uti, agere 
et experiri in iudicio et extra, proponere et conveniri in agendo et 
deffendendo et alio quocumque modo contra quascumque personas 
in iudicio et extra quemadmodum nos poteramus ante huiusmodi 
laudacionem et firmacionem, facientes et constituentes ipsos inde 
procuratores et veros dominos tanquam in eorum rem propriam 
ad eorum voluntatem liberam faciendam. Preterea per nos et nos-
tros absolvimus dicto monasterio et priori et eius conventui et suis  
perpetuo illam recognicionem quam dictus Simon Arimballi fecit 
in capitebrevi nostro quod nobilis vir Poncius Hugonis, Dei gra-
tia comes Impuriarum quondam, quod fecit in villa Hostalrici, in 
qua recognicione per negligenciam et errorem per nos et idem 
nobilem comitem tenere dictas domos cum sua tenedone, sicut 
in dicto capitebrevi lacius continetur, quam recognicionem quan-
tum ad hoc volumus quod cancelletur et anuletur, et quod amodo 
nullam habeat roboris firmitatem, et omnem aliam questionem et 
demandam quam eidem monasterio et priori possemus pro predi-
ctis vel aliquo predictorum facere, proponere vel movere, sic quod 
nunquam pro predictis vel aliquo predictorum possit eis fieri vel 
intemptari questio aliqua vel demanda. 

Et recognoscimus [...] pro hiis a dicto priore habuisse et per 
manum Periconi scriptoris recepisse centum solidos Barchinone 
de terno, super quibus renunciamus excepcioni peccunie non nu-
merate et non recepte et doli et legi que subvenit deceptis ultra 
dimidiam et omni privilegio et iuri incontrarium venienti. Dando 
et concedendo dicto priori et conventui dicti monasterii si quid 
ultra id quod inde habuimus deberemus amplius habuisse. 

Et promitimus dicto priori et conventui suo presenti et futuro 
et notario infrascripto, tanquam publice predicta et infrascripta 
nomine dicti prioris et conventus dicti monasterii legitime stipu-
lanti et recipienti, iamdictam donacionem, laudacionem, firmacio-
nem et alia supradicta semper habere et observare rata et firma, 
et contra in aliquo non facere vel venire aliquo iure vel aliqua 
ratione. Renunciando scienter et expresse omni auxilio et benefi-
cio legum et iuris quibus contra predicta vel aliquo predictorum 
venire possemus nos vel nostri successores vel predicta revocare. 
Iurantes, per Deum et eius sancta IIIIor euvangelia manibus nos-
tris corporaliter tacta, predicta omnia attendere, complere et non 
revocare aliquo iure sive causa. 
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Actum est hoc XIº kalendas octobris anno Domini Mº.CCCº. 
vicesimo secundo.

S+num domine Marchesie, Dei gratia comitisse predicte, qui 
hec firmamus, concedimus ac iuramus. 

Testes huius rei sunt: nobilis vir Bernardus de Capraria et 
petrus de Solerio, sagio, et Periconus, scriptor. 

Sig+num Petri de Sancto Antonio, publici notarii Hostalrici 
et vicecomitatus Caprarie, qui hec scribi fecit, cum suprascripto 
in IIIIª linea ubi dicitur “boni” et abrato in raso in XVª linea ubi 
dicitur “et quod”, et clausit. 

132

1323, febrer, 3

Simó Arimbau, de la vila d’Hostalric, per ell i els seus, confessa i re-
coneix en veritat a fra Arnau, prior del monestir de Sant Pau del 
Maresme de l’orde cartoixà, que té per ell i pel seu monestir i sota 
l’alou i el domini directe d’ell i del monestir, tot el seu hostal amb 
el seu obrador i el pati posterior, el qual ell habita, posseeix i té a la 
vila d’Hostalric al costat de la part meridional de la plaça. 

 Aquest hostal, amb totes les seves pertinences, el domini direc-
te i el cens d’un parell de capons, l’havia donat a perpetuïtat el 
difunt Guerau de Cabrera, vescomte de Cabrera, al monestir i al 
seu prior, present i futur, en lliure i franc alou, i la noble senyora 
comtessa, filla i hereva d’ell, havia firmat, confirmat i lloat aques-
ta donació i concessió al prior i al seu monestir, perpètuament, en 
fi i franc alou.36

 Simó, per ell i pels seus successors en l’hostal esmentat, promet 
que ni ell ni els seus successors mai proclamaran un altre senyor 
o senyora en aquest hostal o en el domini d’ell, només el prior, el 
seu monestir i els seus successors en ell, i que pels cens de l’hostal  
i de les seves pertinences pagaran perpètuament un cens d’un 
parell de capons cada any per la festa de Nadal. També reconeix 
que el prior i els seus successors podran allotjar-se i dormir en 
l’esmentat hostal quan i totes les vegades que vulguin, amb els 
seus nuncis i les cavalcadures que portin, sense haver-li de pagar 

36.  Doc. 131. 
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res, ja que així havia estat observat i acostumat de fer, entre el 
prior i els seus antecessors i Simó i els seus antecessors, des del 
temps de la donació del senyor Guerau de Cabrera fins ara. També 
reconeix que el prior i els seus successors han de rebre els terços, 
lluïsmes i foriscapis tantes vegades com aquest hostal sigui venut, 
establert o alienat, en tot o en part. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 23, núm. 1137 (250 × 310 mm). 

Sit omnibus notum quod ego Simon Arimbauli de villa Hos-
talrici cum testimonio huius publici instrumenti perpetuo valituri, 
per me et meos confiteor et in veritate recognosco vobis religioso 
ffratri Arnaldo, priori monasterii Sancti Pauli de Maritima ordinis 
cartusiensi, quod teneo et tenere debeo pro vobis et dicto vestro 
monasterio et sub vestro et eiusdem monasterii alodio et directo 
dominio totum hospicium meum cum eius operatorio et retro-
curtali et aliis suis pertinenciis, quod inhabito, possideo et teneo 
in villa Hostalrici iuxta plateam a parte meridiei. Et affrontat in 
domibus et tenedone Guillelmi de Ruyra, et de meridie in muro 
sive vallo ville, et de occidente in hospicio Bernardi Solani quon-
dam, de circio in porticu meo et dicti hospicii sive embant quod 
est versus plateam et tenetur per nobilem dominam comitissam 
Impuriarum vicecomitissam Caprarie.  

Quod siquidem hospicium cum suis pertinenciis et directo 
dominio et censu unius paris caponum nobilis vir Geraldus de 
Capraria bone memorie, vicecomes Caprarie, dedit et concessit 
dicto monasterio et priori eiusdem tunc presenti et futuro ad im-
perpetuum per liberum alodium atque franchum, et dicta nobilis 
domina comitissa, eius filia et heres, ipsam donacionem et conces-
sionem firmavit, approbavit et laudavit vobis et dicto monastero 
ad imperpetuum per finum et franchum alodium, sicut melius in 
instrumentis inde factis plenius continetur. 

Unde per me et meos successores in dicto hospicio convenio 
et promito vobis quod ego aut dicti mei successores nunquam 
reclamemus in dicto hospicio vel dominio eius alium dominum 
sive dominam preter vos et dictum vestrum monasterium et vestros 
successores in eidem, nisi de vestra vel vestrorum successorum 
predictorum fuerit licencia et voluntate speciali, imo ego et dicti 
successores mei ipsum tenebimus per vos et dictum monasterium 
et vestros successores in eidem et sub dominio et alodio vestro. 
Promito inquam vobis quod pro censu dicti hospicii et eius per-
tinenciarum dabimus ego et dicti successores mei et solvimus 
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vobis et dicto monasterio vestro et vestris successoribus in eodem, 
perpetuo, aut nuncio sive baiulo vestro unum par caponum anno 
quolibet in festo nathalis Domini. Preterea recognosco vobis quod 
potestis vos et vestri successores predicti in dicto hospicio hos-
pitari et iacere quando et quotiens vobis placuerit, cum nunciis 
et equitaturis quas ibi adduceretis, pro vestro in omnibus libite 
voluntatis sine aliqua mercede vel […] quod inde michi vel meis 
vos aut vestri dare minime tenemini, cum ita fuerit observatum 
et fieri consuetum inter vos et predecessores vestros et me et 
predecessores meos a dicto tempore donacionis domini Geraldi de 
Capraria citra. Et nichilominus quod habetis seu habere et per- 
cipere debetis in et super dicto hospicio tercia, laudismia et fo-
riscapia quocienscumque contingat ipsum vendere, stabilire vel 
alienari totum vel partem. 

Hanc autem recognicionem predictorum per me et meos fa-
cio vobis dicto priori, nomine vestro et dicto vestri monasterii et 
vestrorum successorum in eodem recipienti, et notario infrascripto 
tanquam publice persone eorundem legitime stipulanti et recipienti, 
sicut melius dici ac intelligi potest ad bonum et sanum intellectum 
vestri et dicti monasterii et vestrorum successorum predictorum 
ac eciam salvamentum. Et promito vobis et dicto notario, nomi-
ne predictorum legitime stipulanti et paciscenti, quod ego et mei 
predicta omnia attendemus, complebimus et observabimus et rata 
et firma habebimus et contra in aliquo non veniemus aliquo iure, 
casu vel aliqua racione. Renunciando scienter et expresse omni 
iure divino et humano, canonico et civili, racioni et consuetudini 
contra hec in aliquo repugnantibus. 

Actum est hoc tercio nonas febroarii anno Domini millesimo 
trescentesimo vecesimo secundo.

S+num Simonis Arimbauli predicti qui hec laudo, concedo 
et firmo.

Testes huius rei sunt: Guillelmus Loreta canonicus regularis 
de Rupperuffa, Bernardus de Crespiani, Bononatus Nathalis et 
Petrus Iohannis. 

Sig+num Petri de Sancto Antonio, publici notarii Hostalrici 
et vicecomitatus Caprarie, qui hec scribi fecit, cum suprascripto 
in IXª linea ubi dicitur “mei”, et clausit.
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133

1329, gener, 29 

Fra Arnau, prior del monestir de Sant Pau del Maresme, de bon grat i 
des de la certa ciència, per ell i per tots els priors successors d’ell en 
el monestir, manumet, absol, defineix i fa lliure Alemanda, dona 
seva i del monestir, filla del difunt Renull Estolt i de la seva esposa 
Elisenda, que és viva, homes seus i del monestir, de la parròquia 
de Sant Cebrià de Vallalta, i la fa lliure amb tota la descendència 
que procedeixi d’ella i amb tots els seus béns haguts i per haver. 
De manera que des del dia d’avui sigui totalment lliure del domini 
i la potestat del monestir, i que sense cap obstacle de servitud i 
sense oposició de cap persona pugui anar on vulgui i fer, elegir  
i proclamar el senyor que vulgui, i fer en tot la seva voluntat com 
a persona lliure i senyora del seu dret. L’absol de tot homenatge i 
de qualsevol altre dret amb el qual estigués subjecta o de qualsevol 
manera obligada amb ell o amb els anteriors priors del mones-
tir. Per aquesta absolució i definició el prior Arnau, en nom del  
monestir, ha rebut d’Alemanda dos sous i un octau de diner  
de moneda de Barcelona de tern.

   A Original perdut. 
   a P. Ireneu JARICOT. Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 50-51. 

Sit omnibus notum quod nos frater Arnaldus, prior monasterii 
Sancti Pauli de Maritima, gratis et ex certa scientia per nos et 
omnes successores nostros priores in dicto monasterio manumit-
timus, absolvimus, difinimus et liberam facimus te, Alamandam 
feminam nostram et dicti monasterii filiamque Renulli Stolti quon-
dam defuncti et Elissendis uxoris eius nunc viventis, hominum 
nostrorum et dicti monasterii, de parrochia Sancti Cipriani de 
Vall Alta, cum omni progenie a te de cetero processura et cum 
omnibus bonis tuis habitis et habendis. Extrahentes te cum omni 
progenie et cum bonis tuis de iure, dominio et potestate nostra 
et dicti monasterii et successorum nostrorum in eodem, et te in 
ius, dominium et perfectissimam libertatem [tuam] reducimus, 
sic quod ab hac die in antea sis libera et a dominio et potestate 
nostris ... [sis] penitus aliena et possis absque aliquo servitutis obs- 
taculo et sine contradictione alicuius persone ire quocumque vo-
lueritis et facere, eligere et proclamare quemcumque dominum 
volueritis, et in omnibus tuam facere voluntatem tanquam persona 
libera et sui iuris effecta, absolventes te ab omni homagio et a 
quolibet alio iure in quo nobis vel antecessoribus nostris, prioribus 
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in dicto monasterio, astricta fueris vel modo aliquo obligata. Pro 
hac autem absolutione et difinitione habuimus et recepimus a te, 
nomine dicti monasterii, duos solidos et octavum denarii monete 
Barchinone de terno, super quibus renunciamus ..., promittimus... 
rata et firma habere...

Actum est hoc IIIIº kalendas februarii anno a nativitate Do-
mini Mª.CCCº.XXº.nono. 

Trois témoins. Le prieur a signé de sa main (Belle écriture, 
semblant à celle du notaire lequelle est superbe). 

Sig+num Bernardi de Conaminis, gerentis vices Petri Flequerii 
notarii publici termini castri Montis Palacii, qui...

134

1330, març, 2 

Guillemó Ferran, fill de Simó Ferran i de la seva esposa Guillema, de la 
parròquia de Sant Miquel de Vallmanya, jurant que té més de setze 
anys, confessa i reconeix a fra Arnau, prior del monestir de Sant 
Pau del Maresme, que és home propi i soliu d’ell i fill d’un home 
propi i soliu d’ell. En conseqüència, constituint-se i confessant-se 
a partir d’ara home seu i del monestir, i que és una possessió del 
monestir, el seu senyor, per dret d’homenatge i de fidelitat, està 
d’acord i li promet que, onsevulla que estigui i romangui, sempre 
el tindrà i el proclamarà a ell i als seus successors en el monestir 
com a senyors seus naturals, i que serà i estarà sota la senyoria i 
el domini d’ell, del monestir i de llurs successors, priors en el mo-
nestir, i que sempre procurarà el benefici del monestir i li evitarà 
el dany i el detriment, tal com podrà, i que com a reconeixement 
del seu domini pagarà al prior, en nom del monestir, i als seus 
successors en ell, mitja lliura de cera tots els anys de la seva vida. 
Li promet que totes i cada una de les coses esmentades les tindrà 
per vàlides i fermes i que no les contravindrà en res per raó de cap 
dret, consuetud o privilegi d’un castell, d’una vila o de la ciutat de 
Barcelona o de qualsevol altra ciutat o lloc, sinó que, al contrari, 
de bon grat i des de la certa ciència, renuncia a tots els auxilis 
amb els quals podria anar contra les coses esmentades o contra 
algunes d’elles.  

 En garantia de compliment de les coses esmentades s’obliga, a 
favor del prior i dels seus successors en el monestir, ell mateix 
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i tots els seus béns mobles i immobles haguts i per haver, i per 
a major seguretat jura per Déu i els seus quatre sants evangelis, 
corporalment tocats amb les seves mans, que les tindrà per vàlides 
i fermes i que no les contravindrà per cap dret, causa o raó, i a 
causa d’això fa homenatge amb la boca i les mans a fra Berenguer 
de Tremolosa, monjo i procurador del monestir, qui el rep en nom 
del prior i del monestir. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 25, núm. 1218 (173 × 278 mm).

Sit omnibus notum quod ego Guillelmonus Fferrand, filius 
Simonis Fferrandi et Guilleme uxoris eius, de parrochia Sancti Mi- 
chaelis de Valle Manya, concedens per iuramentum a me inferius  
prestitum etatem sexdecim annorum et amplius me excessisse, 
confiteor et recognosco vobis venerabili et religioso domino ffratri 
Arnaldo, priori monasterii Sancti Pauli de Maritima, quod ego sum 
homo vester proprius et solidus, filius hominis vestri proprii et 
solidi, unde constituendo atque confitendo me deinceps hominem 
vestrum et dicti monasterii et, in vestri nomine, dicti monasterii 
tanquam mei domini possessionem esse iure homagii et ffidelita-
tis, convenio et promito vobis quod semper ubicumque sim vel 
maneam, habebo et reclamabo vos et successores vestros in dicto 
monasterio, nomine eiusdem monasterii, in dominos meos natu-
rales, et ero et stabo sub senyoria et dominacione vestri et dicti 
monasterii et successorum vestrorum priorum eiusdem, et vobis ac 
dicto monasterio comodum procurabo et dampnum ac detrimentum 
prout potero evitabo. Et pro recognicione vestri dominii dabo et 
solvam vobis, nomine dicti monasterii, et succedentibus vobis in 
eodem singulis annis vite mee mediam libram cere. Promittens vo-
bis et notario infrascripto, tanquam publice persone a me nomine 
vestro et aliorum quorum interest et intererit legittime stipulanti 
et recipienti, quod predicta omnia et sigula rata et firma habebo, 
tenebo et observabo et in nullo contraveniam racione alicuius iu-
ris, consuetudinis seu privilegii castri, ville vel civitatis Barchinone 
aut alterius cuiuscumque civitatis vel loci, immo gratis et ex certa 
sciencia renuncio quantum ad hec omnibus auxiliis quibus contra 
predicta vel aliqua de predictis venire possem. 

Et pro predictis complendis obligo vobis et succedentibus vobis 
in dicto monasterio, nomine eiusdem, et eidem etiam monasterio 
me et omnia bona mea mobilia et immobilia habita et habenda. 
Et ad maiorem cautelam iuro per dominum Deum et eius sancta 
quatuor evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia 
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rata et firma habere, tenere et observare et in nullo contravenire 
iure aliquo, causa vel racione. Et pro predictis facio homagium 
ore et manibus ffratri Berengario de Tremolosa, monacho et 
procuratori dicti monasterii, ipsum a me nomine vestro et dicti 
monaterii recipienti.

Actum est hoc sexto nonas marcii anno Domini millesimo 
trescentesimo vicesimo nono. 

S+num Guillelmoni Fferrandi predicti qui hec firmo et iuro.

Testes huius rei sunt: Petrus Oliverii de Piru et Guilelmus de 
Podio de parrochia Sancti Aciscli de Valle Alta. 

Sig+num Bernardi de Conaminis, gerentis vices Petri Flequerii 
notarii publici termini castri Montis Palacii, qui hec scripsit et 
clausit die et anno prefixis. 

135

1331, desembre, 14

Sentència arbitral. Havent-hi una disputa entre Arnau, prior del mo-
nestir de Sant Pau del Maresme, que actuava en nom seu i del  
monestir, d’una part, i Pere Mestre de Pineda i el seu fill Peret Mes-
tre, de l’altra part, sobre el domini directe que el prior reclamava 
sobre algunes peces de terra que els esmentats pare i fill tenien i 
havien tingut a la plana de Pineda al lloc anomenat Trigúncia,  
i també sobre una jova anual i sobre divuit diners de moneda 
de Barcelona de tern, la qual i els quals el prior, en nom seu i del  
monestir, reclamava per raó d’una peça de terra situada al lloc 
anomenat Rocaderic, les quals peces de terra pare i fill afirma-
ven que eren alou seu, cosa que era negada per la part del prior, 
finalment el 24 de juny de 1331 les parts arribaren al compromís 
d’escollir el jurista Jaume de Brugueroles, jutge ordinari del ter-
me i de la jurisdicció de Palafolls, com a àrbitre, sota pena de 
cent sous a l’incomplidor, posant penyores les dues parts en poder 
de l’àrbitre, les quals foren garantides per Berenguer de Prades de  
Pineda, per part del prior, i per Bernat Morell de Pineda, per part 
dels esmentats pare i fill. 

 Posteriorment, el 14 de desembre del mateix any, l’àrbitre pronun-
cià la sentència arbitral, adjudicant les peces de terra al prior i al 
monestir, atès que Pere Mestre i el seu fill Peret no havien demos-
trat que fossin alou d’ells o que les tinguessin en domini directe 
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d’algú altre, i condemnant Pere Mestre i el seu fill Peret, sota la 
pena de cent sous posada en el compromís, a pagar cada any al 
prior i al seu monestir divuit diners de moneda de Barcelona de 
tern i una jova per raó d’una peça de terra situada a Rocaderic, o 
que ho fessin pagar a Ferrer Poc, el qual tenia l’esmentada feixa de 
terra per haver-la comprat als esmentats Pere i Peret Mestre.

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 25, núm. 1237 (420 × 525 mm).

Cum esset questio inter venerabilem et religiosum Arnaldum, 
priorem monasterii Sancti Pauli de Maritima, ex una parte, agentem 
nomine suo et dicti monasterii, et Petrum Magistri de Pineta et 
Periconum Magistri eius filium, parrochie Sancti Petri de Pineta, 
se ex altera deffendentes super dominio directo quod idem vene-
rabilis prior petebat in et super quibusdam peciis terre, quas dicti 
conventi habent et habuerunt in planicie de Pineta in loco vocato 
Triguncia, et eciam super quadam iova annuali et decem et octo 
denariis monete Barchinone de terno, quam et quos dictus prior 
petebat nomine suo et dicti monasterii racione unius pecie terre 
que est in loco vocato Rocaderich, quas pecias terre dicti conventi 
asserebant esse alodium eorum, quod fuit eis negatum pro parte 
dicti prioris, tandem predicte partes, volentes de predictis venire 
ad finem et pacem et concordiam, compromisserunt et convenerunt 
comuniter et concorditer per se et suos successores ac heredes in 
discretum Iacobum de Brugerolis iurisperitum, iudicem ordinatum 
termini de Palaffollis et iurisdictionis eiusdem, quem in arbitrum 
seu arbitratorem et amicabilem compositorem super premissis et 
aliis ex predictis emergentibus inter ipsas partes elegerunt, sub 
pena centum solidorum hinc inde a partibus et dicto arbitro seu 
arbitratori stipulata et promissa, pignoribus tornatis ab utraque 
parte in posse eiusdem. Dantes et concedentes predicte partes dicto 
arbitro seu arbitratori plenam et liberam potestatem quod super 
premissis et quolibet premissorum possit arbitrari, componere, cog-
noscere et pronunciare de iure vel pro bono pacis et quocumque 
modo ei placuerit inter dictas partes amicabiliter componendo, 
simpliciter et de plano sine libelli oblacione et strepitu iudiciario, 
visis etiam et diligenter examinatis solum instrumentis et testibus 
que et quos predicte partes voluerint hostendere et producere, et 
quod possit diem et dies, oram et oras et loca partibus assignare 
et etiam arbitrari, pronunciare, corrigere et interpretare et decla-
rare si necesse fuerit vel aliqua emergerent obscura, una parte 
presente et altera pro contumacia absente, et cognoscere de pene 
comissione et eam adiudicare parti presenti a parte non presen-
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te, ita quod quicquid dictus arbiter seu arbitrator super predictis 
composuerit, pronunciaverit seu arbitratum fuerit de iure vel pro 
bono pacis inter partes amicabiliter componendo vel quocum-
que modo ei placuerit, ipse partes habebunt et habere per se et 
suos promiserunt ratum et firmum et in nullo contravenient nec 
appellabunt nec reduci facient eius arbitrium ad arbitrium boni 
viri. Renunciantes consuetudini per quam a sentencia arbitraria 
appelatur, promiserunt etiam sub dicta pena quod nulla dilacione, 
excusacione vel excepcione opponent dicte partes contra dictum 
compromissum nec contra eius dictamen, composicionem vel ar-
bitracionem, nec utentur beneficio alicuius legis seu iuris quibus 
presens compromissum seu dictamem aut arbitracionem ferendam 
possent viciare seu in aliquo revocare, nec contra predicta seu 
aliqua predictorum in aliquo obviare. Sub dicta pena fuit etiam 
conventum inter partes quod si aliqua dictarum partium contradi-
cerent in predictis seu in aliquo predictorum vel non obtempera-
rent dictamini, composicioni seu arbitracioni aut pronunciacioni, 
quod inciderent dictam penam centum solidorum et quod, soluta 
pena, nichilominus eius dictamen vel pronunciacio remaneat in 
suo esse vel valore, que pena si comiteretur voluerunt dicte partes 
quod divideretur in tres partes, altera quarum adquireretur parti 
presenti et altera dicto arbitro et altera curie venerabilis domini 
Guillelmi de Palaffollis. Et statim utraque dictarum partium tornavit 
pignora centum solidorum in posse dicti arbitri, que pignora ex 
parte dicti venerabilis prioris manulevavit Berengarius de Pratis 
de Pineta, et pignora dictorum conventorum Bernardus Morelli 
de Pineta. Et promiserunt quod tociens quociens requirerentur a 
dicto arbitro seu arbitratore tornarent in posse eius pignora va-
lentia centum solidos scilicet quelibet persona eorum, obligantes 
inde omnia bona eorum, renunciantes omni iuri et consuetudini 
contra hec obviantibus. Quod fuit actum VIIIº kalendas iulii anno 
Domini Mº.CCCº.XXXº.Iº. S+num venerabilis Arnaldi, prioris pre-
dicti monasterii, S+num Petri Magistri, S+num Periconi Magistri 
eius filii, qui hec firmamus, laudamus et concedimus. Sig+num 
Berengarii de Pratis, S+num Bernardi Morelli, fideiussorum predic-
torum qui hec firmamus et concedimus. Testes huius compromissi 
sunt: venerabilis Bernardus de Pineta miles, Guillelmus Magistri 
civis Barchinone, Romeus de Vineolis et Arnaldus Vitalis clericus 
ecclesie Sancti Petri de Pineta. 

Et postquam, die sabbati intitulata XIXº kalendas ianuarii anno 
predicto, a partibus extiterat assignata ad audiendum sententiam 
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et ad tornandum pignora tenentia et valentia centum solidos. 
Comparuerunt partes predicte coram dicto arbitro seu arbitratore 
et amicabili compositore petentes sententiam fieri super predictis, 
tornantes nichilominus pignora valentia et tenentia centum solidos 
in posse predicti arbitri seu arbitratoris et amicabilis compositoris, 
quam quidem, arbiter seu arbitrator predictus ad instanciam et 
requisicionem partium predictarum, tulit in hunc modum: 

“Unde ego Iacobus de Brugerolis, arbiter seu arbitrator pre-
dictus, auditis petitionibus dicti prioris et intellectis, et respon-
sionibus eisdem subsequtis per Petrum Magistri et Periconum 
eius filium; visis etiam depositionibus testium et instrumentis per 
Petrum Magistri et Periconum eius filium productis; visis etiam 
instrumento emfitetotico quod penes se habent a dicto priore; 
cum constet michi de intencione dicti prioris quod predicti Pe-
trus Magistri et Periconus eius filius et predecessores sui habent 
et habuerunt duas pecias terre ad locum vocatum Triguncia, ideo 
eidem priori et suo monasterio dictas pecias terre adiudico, que 
licet sint una suis affrontationibus sunt due per divissionem vie 
sive itineris quod inde transit, cum dicti Petrus Magister et Peri-
conus eius filius non probaverint quod dictas pecias terre fuerint 
suum alodium nec que teneantur quantum ad directum omnium 
pro aliquo. Item dico et pronuncio quod predicti Petrus Magistri 
et Periconus eius fiius solvant deinde annuatim decem et octo 
denarios monete Barchinone de terno et unam iovam eidem priori 
et suo monasterio, qui restant eidem priori ad solvendum racione 
unius pecie terre que est in loco vocato Rochaderich, vel procuret 
quod Fferrarius Pauci qui dictam fexiam terre tenet et adquisivit 
a dictis Petro Magistri et Pericono eius filio, faciat dictos decem 
et octo denarios et iovam predictam eidem priori et suo monas-
terio annuatim. Et si dicti Petrus Magistri et Periconus eius filius 
maluerint dictos denarios et dictam iovam facere, quod concedant 
predicta eidem priori facere et habere deinceps cum puro instru-
mento super honore de Triguncia. Et in hiis duxi condempnandum 
dictos Petrum Magistri et Periconum eius filium et suos successores 
sub pena centum solidorum adiecta et contenta in compromisso 
superius per eos facto et firmato et predicta eidem priori et suis 
successoribus adiudicando, salva et retenta michi potestate iterum 
et iterum declarandi et pronunciandi in predictis et in aliis de 
quibus agitur inter partes tempore profuturo.”